ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PODER JUDICIÁRIO
CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

ANEXO I
REQUERIMENTO PADRÃO PARA HABILITAÇÃO DE PRETENDENTES À

ADOÇÃO

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Vara da Infância e da Juventude da
Comarca de: ____________________________

_______________________________________e______________________ vem/
(vêm), respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer a sua Habilitação
para Adoção, bem como a inclusão no Cadastro de Pretendentes à Adoção dessa
Vara e, conseqüentemente no Cadastro Estadual Único, através do SIGA/ES. Para
tanto apresenta(m) a qualificação anexa e os documentos exigidos pela Egrégia
Corregedoria Geral da Justiça/ES.

Aproveito (amos) o ensejo para requerer a designação de data para início das
providências pelo Setor Técnico e concorda(m) que as intimações sejam feitas por
meio do telefone nº ______________ ou __________________.

Termos em que,
Pede(m) deferimento.

Local, data.

____________________

____________________